
Lasse Andresen, CTO Software Central & Northern 
Europe, Sun Microsystems: – Med nedgangstider og 
store utfordringer i verdens økonomien, opplever Sun at 
fl ere og fl ere kunder tar i bruk fri programvare. Derfor har 
vi innledet et sam arbeid med FreeCode som nå tilbyr 3 
nye kurs i fri programvare fra Sun Microsystems.

– I tillegg til å holde kurs i fri programvare tilbyr FreeCode også hele 
verdikjeden av rådgivning, utvikling, implementering, drifting og hosting 
av fri programvare. Ved å velge Sun Microsystems som en strategisk
samarbeidspartner har FreeCode posisjonert seg meget sterkt i et 
marked i endring. Der andre systemintegratorer holder fast på å anbefale 
sine kunder å fortsette med proprietære løsninger, har Freecode forstått 
at tiden er moden for endring og satser 100 % på fri programvare.

– Det fi nnes i dag kun 4 leverandører som kan levere en komplett 
under liggende programvare-plattform for å bygge forretningskritiske 
løsninger – Sun Microsystems, IBM, Oracle og Microsoft. Av disse er 
det kun Sun Microsystems som har valgt å tilgjengeliggjøre all sin 
programvare som fri programvare. Sun Microsystems er nr. 2 i verden 
på utvikling av fri programvare, kun slått at University of California, 
Berkeley. 

– FreeCode er et solid og kompetent selskap som jobber 100 % med fri pro-
gramvare, og er derfor et naturlig valg som samarbeidspartner for Sun.

UTVIKLING OG ADMINISTRASJON AV GLASSFISH V2
Kurset går igjennom utvikling av Java- og J2EE-
applika sjoner med applikasjonsserveren GlassFish. 
Emner som dekkes er bl.a. installasjon, driftsset-
ting og uvikling av Java Enterprise Edition-baserte 
applikasjoner samt utrull ing og skalering av app-
likasjoner. Konfi gurasjon med tanke på komplekse 
topologier med serverclustere og integrasjon med 
meldingsorientert mellomvare vil også bli dekket.

UTVIKLING MED OPENESB/GLASSFISH ESB
OpenESB/GlassFish ESB er en plattform for Business 
Integration, Enterprise Application Integration og SOA. 
Open ESB er 100 % fri programvare og er lisensiert 
under CDDL. Kurset egner seg for Java-utviklere og 
gir praktisk vei ledning i å lage applikasjoner ved hjelp 
av OpenESB. Du vil også lære å bruke ulike Service 
Engines og Binding Components – og hvordan styre, 
overvåke og konfi gurere applikasjoner.

INSTALLASJON OG ADMINISTRASJON AV OPENSSO. 
Kurset gir deg de nødvendige ferdighetene for å 
planlegge, installere, konfi gurere og admini strere 
OpenSSO. Hovedformålet med kurset er å gi en 
rask innføring og praktisk veiledning slik at du 
kan utnytte de viktigste funksjonene i OpenSSO. 
Kurset fokuserer på de funksjonene som er viktige 
for en praktisk implementasjon av Single Sign-On 
i et Enterprise-miljø.

PRINCE2 – PROJECTS IN CONTROLLED ENVIRONMENTS
Den mest anerkjente prosjektstyringsmetoden i Europa i dag. 
Metoden kan brukes i både store og mindre prosjekter – og passer 
like bra til tekniske og som ikke-tekniske prosjekter.

FREECODE LEVERER KURS I PRINCE2 – PÅ NORSK
Se kurskalenderen for oversikt over åpne kurs. Bedriftsinterne 
kurs tilbys til gunstige priser, og leveres over hele landet.

Mer om PRINCE2: www.freecode.no/prince2

Beskrivelse av PRINCE2-kurs: www.freecode.no/kurs/prince2

Full beskrivelse av alle FreeCodes kurs: www.freecode.no/kurs

PRINCE2 – Er dine prosjekter knirkefrie?

Sun innleder samarbeid med FreeCode

Med FreeCodes kurs i PRINCE2 vil du drastisk øke sjansen for å lykkes med 
dine prosjekter.
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«Universitetet i Agder har samarbeidet med FreeCode 
gjennom hele 2008. I denne perioden har mange av våre 
ansatte gått på ITIL-kurs hos FreeCode og fl ere av våre 
IT-ansatte har gjennomført ITIL Foundation-sertifi sering. 
Vi bruker også FreeCodes ITIL-kart som en svært god 
pedagogisk måte å presentere ITIL på.

FreeCode har også bidratt med kompetanse, prosjekt-
initiering, støtte, mentoring og vært en god diskusjons-
partner i forbindelse med at vi har begynt å imple-
mentere ITIL. Vi er svært fornøyd med FreeCode og det 
samarbeidet vi har hatt for å tilpasse ITIL-prosesser til 
vår org anisasjon.»

Sijamek Nuri, Fagsjef IT-avdelingen, Universitetet i Agder

Vinner av Etablererprisen 2008:

FreeCode AS

■ Fri programvare får den anerkjennelsen den 
fortjener. Frihet, åpenhet og maurtueinnovasjon 
har kommet langt frem i folks bevissthet.
 Juryen for Oslo Kommunes «Etablererprisen 
2008» valgte FreeCode som vinner og viser med 
dette at enda fl ere nå forstår at IT-bransjen er i 
et paradigmeskifte. Den åpne modellen for inno-
vasjon revolusjonerer både IT-bransjen og andre 
bransjer.

Juryformann Trygve Hegnar leste juryens beslut-
ning i et fullsatt Oslo Rådhus. Det er fl ere årsaker 
til at FreeCode fi kk Etablererprisen 2008:
• FreeCode har lykkes oppsiktsvekkende godt i
 sin etablering.
• Selskapet fremmer åpen innovasjon og
 verdideling.
• FreeCode tar et samfunnsmessig ansvar med 
 sine sosiale engasjement.

Daglig leder Geir Isene var særdeles kort og 
konsis da han mottok prisen: «Takk til alle som 
deler sin kunnskap med andre – og som bidrar 
til maurtueinnovasjonen.»

Vi håper anerkjennelsen inspirerer fl ere til å 
jobbe for åpen deling av kunnskap.
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Eiendomsrettigheter i kunnskapsøkonomien

■ Begrepet kunnskapsøkonomi brukes stadig oftere i det offentlige ordskiftet. Det refereres ofte til at moderne samfunn 
er på full fart inn i en kunnskapsøkonomi, og at denne «økonomien» skiller seg radikalt fra tidligere typer «økonomier».

Eiendomsretten har historisk vært viktig for å sikre retten til – og regulere tilgangen til – land og andre naturressurser, og 
til de produksjonsmidlene som videreforedlet naturressursene. I kunnskapssamfunnet er denne eiendomsretten i stor grad 
knyttet til immaterielle rettigheter. Immaterielle rettigheter er en samlebetegnelse som bl.a. omfatter opphavsrett og indu-
strielle rettigheter. Industrielle rettigheter omfatter i hovedsak patenter, registre, varemerker og design. I denne artikkelen 
brukes i all hovedsak forkortelsen IPR (Intellectual Property Rights) som en betegnelse på rettigheter og mekanismer som 
beskytter verdien av det noen (personer og selskaper) har brukt kunnskap, tid og ressurser på å produsere.

Betydningen av immaterielle verdier har økt betraktelig de siste 20 årene. Som andel av totalverdien for en gjennom-
snittsbedrift har de økt fra 38 % til 70 % fra 1982 til år 2000. Dette viser den økte betydningen kunnskap har som 
innsatsfaktor i bedriftenes verdiskaping, og hvorfor det gir mening å bruke betegnelsen kunnskapsøkonomi.

FRA KNAPPHET TIL OVERFLOD
Eiendomsretten har vært viktig for å sikre at noen har incentiver for å produsere til nytte for andre som konsumerer, 
og at dette – via varebytte – har resultert i økt velferd for alle. Økonomisk vekst i den tradisjonelle forstand har i stor 
grad dreid seg om økt bruk av ikke-fornybare ressurser og har derfor vært begrenset av ressursknapphet. Mye av for-
utsetningen og den allmenne aksepten for eiendomsretten har idéhistorisk vært basert på knappheten på ressurser, 
muligheten for eksklusivitet og den positive konsekvensen eksklusiviteten har for velferden.

For viktige deler av samfunnets produksjonsmaskineri vil naturressurser og dermed knappheten på ressurser fortsatt 
være av betydning. For sentrale innsatsfaktorer i kunnskapssamfunnet er det imidlertid et spørsmål om knappheten 
er i ferd med å forsvinne, og om etablering av ulike IPR-mekanismer for å gjenskape knapphet og eksklusivitet faktisk 
fungerer som en barriere for velferd og verdiskaping. 

IPR kan i realiteten fungere som en skatt på kunnskap som fører til at kunnskapen blir dyrere for de mange, og kun til 
fortjeneste for de få. Spørsmålet er derfor om det er bærekraftig å regulere tilgang til informasjon, kunnskap og kultur-
ell kapital med IPR-mekanismer. Bør en sosialliberal politikk for velferd og verdiskaping søke alternative modeller 
som bidrar til at fl ere får tilgang til kunnskap og teknologi? Og betyr det i så fall at staten bør ta et større ansvar for å 
frembringe og spre kunnskap og teknologi? 

KUNNSKAPSØKONOMIENS SÆRTREKK
Ideer og kunnskap er ikke-rivaliserende goder som vokser med økt bruk. Samtidig har fl ere og fl ere i dagens samfunn mulig-
het for å ta del i den kunnskapen som eksisterer, fordi den grunnleggende infrastrukturen for deling blir billigere, bedre og 
mer og mer tilgjengelig. Videre fører globaliseringen og økt konkurranse til at verdien av egen forskning blir mindre verdifull 
og at produktenes levetid minker, noe som øker incentivene for selskaper til å samarbeide for å skape verdier. 

Disse drivkreftene har ført til at det potensielle samfunnsmessige tapet ved å verne kunnskap og teknologi har økt i 
kunnskapsøkonomien. Og motsatt har mulighet for å skape velferd og vekst basert på andres kunnskap og teknologi økt. 

SAMFUNNSKONTRAKTEN UNDER PRESS
Denne utviklingen setter samfunnskontrakten som IPR hviler på under press. Det øker behovet for å fi nne alternative 
løsninger som i større grad sikrer at kunnskap, teknologi og kultur kommer fl ere til gode – og dermed gir økt velferd og 
vekst for fl ere. Mye empiri viser at IPR virker reduserende på vekst og kulturell spredning, og dette forsterker behovet 
for alternative løsninger. IPR-reguleringen og selve utformingen av IPR har de siste årene styrket rettighetshavernes 
posisjon på bekostning av allmennheten – og også dette taler for at det nå er på tide å fi nne alternative løsninger til IPR.

En sosialliberal politikk for velferd og økonomisk vekst bør legge til rette for at den kunnskapen som staten har fi nansiert 
eller juridisk beskyttet i større grad kommer fellesskapet til gode. Utviklingen av slike reguleringsmodeller vil – pga. 
kunnskapsøkonomiens særtrekk – bidra til økt velferd, verdiskaping og kulturelt mangfold. 

Hele rapporten fi nner du på www.freecode.no/hot – les bl.a. om:
- Hva som skjer i kjølvannet av at åpne innovasjonsprosesser nå blir drevet frem av økt globalisering og konkurranse.
- Hvorfor EU-kommisjonen ser et behov for å fremme fri bevegelse av kunnskap og innovasjon som den femte friheten 
 i det indre marked.
- Grunnen til at Telenor, Fast, Opera Software, Birdstep, Nera Satcom, Radionor og Comperio har gått sammen og  
 etablert Movation AS som en felles kreativitetsarena.
- Bakgrunnen for at Telenor vil benytte fri programvare, åpne APIer (application programming interface) og 
 åpne standarder for å øke innovasjonsfarten, og for å skape samarbeidsarenaer for ny tjenesteutvikling.
- Hva som har økt interessen for alternativer til IPR – inspirert bl.a. av utviklingen av fri programvare og lisens-
 ordninger for å forvalte kollektive, ikke-kommersielle eiendomsrettigheter.

Artikkelen «Eiendomsrettigheter i kunnskapsøkonomien» er et utdrag av Rune Foshaugs rapport med samme navn. 
Rapportens innledning og oppsummering er gjengitt her i HOT. Hele rapporten fi nner du på www.freecode.no/hot

Te
ks

t:
 R

un
e 

Fo
sh

au
g,

 S
en

io
rr

åd
gi

ve
r 

i A
be

lia
, N

H
O

s 
fo

re
ni

ng
 fo

r 
ku

nn
sk

ap
 o

g 
te

kn
ol

og
i, 

og
 p

ro
sj

ek
tle

de
r 

i L
ib

er
al

t L
ab

or
at

or
iu

m
.

Fo
r 

in
fo

 o
m

 A
be

lia
: w

w
w

.a
be

lia
.n

o
Fo

r 
in

fo
 o

m
 L

ib
er

al
t L

ab
or

at
or

iu
m

: w
w

w
.li

bl
ab

.n
o

RETTIGHETER I KUNNSKAPSØKONOMIEN – oversikt over rapportens innhold:

• Økonomisk vekst i kunnskapsøkonomien
 - Ideenes økonomi
 - Gratisøkonomien
 - Åpen innovasjon
• IPR og verdiskaping
 - Åndsverksloven

• Samfunnskontrakt
 - Hvem skal betale?
 - Utformingen av IPR
• Kunnskapspolitikk for kunnskapsøkonomien

<insert fl ag here>
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Speaking UNIX: Go fish!
Fish er et fri programvare-prosjekt skapt av Axel Liljencrantz, utvikler i FreeCode. Fish er lisensiert under GPLv2. Denne artikkelen om fi sh er skrevet 
av Martin Streicher, en frilans Ruby on Rails-utvikler og tidligere sjefsredaktør for det engelskspråklige Linux Magazine, se: www.LinuxMagazine.com
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■ The Friendly Interactive Shell, or fi sh, is a joy to use. Its syntax, 
context-sensitive help, and color-coded command-line inter-
face (CLI) greatly simplify the use of UNIX and ease the burdens 
of scripting. Fish is ideal for UNIX novices and experts alike.

English is a perplexing language. For example, consider the 
words moon and good. To the uninitiated, the words should 
rhyme, but the former is pronounced [mun] (according to the 
International Phonetic Alphabet), while the latter is spoken 
[good]. Seemingly, the only rule in English is exception.

UNIX shells are equally perplexing. For instance, in the Bourne 
shell (and most common UNIX shells), the phrases ‘$var’, “$var”, 
and `$var` look alike but yield substantially different results.

(Each CLI in the shell examples presented in this article are 
pre faced with the name of the active shell and the command 
number.) 

bash-1) # Demonstrate the differences between single-,
double-, and back quotes
bash-2) var=ls
bash-3) echo ‘$var’
$var
bash-4) echo “$var” 
ls
bash-5) echo `$var`
Rakefi le app bin components confi g db
    doc lib log patches public script src
    test tmp vendor

In the sequence above, the variable var is set to the two-letter 
string ls. In the initial echo command, the apostrophes prevent 
interpretation of the variable, instead yielding a verbatim 
copy of the quoted text, the four-letter string $var. Next, in 
command 4, the double quotation marks do interpret the 
variable, so the result is the string ls. Finally, the back quotes 
both interpret the variable and run the intermediate result 
as a subshell. Thus, `$var` yields the intermediate string ls, 
which runs as a shell command to produce the contents of 
the local directory. 

Certainly, all three operators – the single, double, and back 
quotation marks – serve a valid purpose, but like exceptions 
in English, memorizing and mastering the variations can be 
madd ening. Here’s more proof: What’s the difference be-
tween the phrase $var and “$var”? (Hint: Assume that $var 
contains whitespace.)

bash-1) # Create three fi les and try to remove two
bash-2) touch three two one
bash-3) var=”one two”
bash-4) rm “$var”
rm: one two: No such fi le or directory
bash-5) rm $var
bash-6) ls
three

If a variable contains whitespace, the double quotation marks 
keep the variable expansion intact as a single argument. 
Other wise, any whitespace in the variable is interpreted as 
an argument delimiter.

Yep. Shell syntax can be maddening. And that’s unfortunate, 
because it makes the CLI – one of the most powerful features 
of UNIX – more diffi cult to learn. Indeed, inconsistencies like 
those described above fl uster hardened veterans, too.

Thankfully, fi sh – the Friendly Interactive Shell – swims up-
stream against the tide of obfuscation, providing stream-
lined syntax and a much-improved user experience. Like 
other shells, fi sh provides redirection, shortcuts, globbing 
(that is, expansion of wildcards), subshells, tab completion, 
and variables. Unlike alternatives, however, fi sh also pro-
vides color-coded CLIs, an extensive command-line editor, 
and rich documentation. 

Additionally (and intelligently), fi sh provides only one way 
to do anything. If a UNIX utility achieves a particular task, 
fi sh does not repeat the feature as a built-in command. For 
example, fi sh uses the system-wide application /bin/kill 
to terminate processes. (By comparison, the Bourne shell 
imple ments its own version of kill as a built-in application. 
You can type /bin/kill at the Bourne shell prompt to use the 
app lication, instead.) Whenever possible, fi sh prefers sim-
plicity over fl exibility, making it far more predictable to use. 

CATCHING FISH
If you use UNIX or a UNIX-like system, such as Linux or Mac 
OS X, fi sh should build from source code readily and easily on 
your system. You fi nd the steps at:
www.ibm.com/developerworks/aix/library/au-spunix_fi sh/


